una naturaleza menor y distinta de la del Padre, citaban aquel texto que dice: *Padre, pase de mí este cáliz; pero no se haga lo que yo quiero, sino lo que quieres tú*. Sin embargo, no quisieron transcribir este otro: *Triste está mi alma hasta la muerte*. Escuchen, pues, las citas que vamos a recordarles: *Triste está mi alma hasta la muerte; Tengo poder para entregar mi alma; Nadie tiene mayor amor que el que da su alma por sus amigos*. También lo profetizado de él, tal como lo entendieron los apóstoles: *Porque no abandonarás mi alma en el infierno*. Y para que no se opongan a estos y a otros testimonios parecidos de la Sagrada Escritura, confiesen que Cristo unió al Verbo unigénito no sólo la carne, sino también el alma humana, para ser una sola persona, que es Cristo, Verbo y hombre. Y así hay que entender que tiene doble naturaleza, a saber: la divina y la humana, y esta última consta de alma y carne¹⁴. Y si se dejan llevar por lo que está escrito: *el Verbo se hizo carne*, entiendan que carne significa hombre, según el modo de hablar que toma la parte por el todo; como: *A ti vendrá toda carne*; asimismo, *Por las obras de la Ley no será justificada toda carne*; más claramente en otro lugar: *Nadie será justificado por la Ley*; y en otro pasaje: *Ningún hombre será justificado por las obras de la Ley*. Pues así se dijo: *Toda carne*, como si se dijera: «Todo hom-

diversæ putantes esse naturæ, illud commemorarunt quod ait: *Pater, transeat a me calix iste; non tamen quod ego volo, sed quod tu vis*; illud autem noluerunt quod ait: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt 26,39.38). Audiant ergo ista commemorantibus nobis: *Tristis est anima mea usque ad mortem; Potestatem habeo ponendi animam meam* (Io 10,18); *Maiorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis* (Io 15,13); et quod de illo intellexerunt Apostoli prophetatum: *Quoniam non derelinques animam meam in inferno* (Ps 15,10; Act 2,31; 13,35). Et his atque huiusmodi sanctarum Scripturarum testimoniis non resistent, fateanturque Christum, non tantum carnem, sed animam quoque humanam Verbo unigenito coaptasse; ut esset una persona, quod Christus est, Verbum et homo, sed ipse homo, anima et caro; ac per hoc Christus Verbum anima et caro. Et ideo sic intellegendus geminæ substantiæ, divinæ scilicet et humanæ, ut ipsa humana ex anima constet et carne. Aut si eo moventur quod scriptum est: *Verbum caro factum est* (Io 1,14); nec illic anima nominata est: intellegant carnem pro homine positam, a parte totum significante locutionis modo; sicuti est: *Ad te omnis caro veniet* (Ps 64,3); item: *Ex operibus Legis non iustificabitur omnis caro* (Rom 3,20). Quod apertius alio loco dixit: *Ex Legge nemo iustificabitur* (Gal 3,11); itemque alio: *Non iustificatur homo ex operibus Legis* (Gal 2,16). Ita ergo dixit: *Omnis caro*;

¹⁴ Con motivo de la Pasión de Cristo, Agustín vuelve a la carga sobre la idea, que había dejado insinuada en el capítulo 5 de esta Réplica: la cristología arriana es una cristología mutilada al negar a Cristo un alma racional (cf. nota 9).

bre». De este modo se dijo en verdad: *El Verbo se hizo carne*, en lugar de decir: «el Verbo se hizo hombre». Estos, sin embargo, que quieren entender al hombre Cristo hecho solamente de la carne humana, no negarán al hombre, del que clarísimamente se dice: *Uno es el Mediador entre Dios y los hombres, el hombre Cristo Jesús*. Me admira que no quieran admitir que por esta naturaleza humana de cualquier modo se pueda decir: *El Padre es mayor que yo*; no por aquella otra de la que se dijo: *Yo y el Padre somos uno*. ¿Quién podrá soportar que un simple hombre diga: «Yo y Dios somos uno»? ¿Y quién no admitirá que un hombre diga: «Dios es mayor que yo»? Es lo mismo que dijo el bienaventurado Juan: *Dios es mayor que nuestro corazón*.

CAPITULO X

ES EL BUEN PASTOR

8. También dicen: «El que por voluntad y precepto del Padre cumplió perfectamente la misión que le había sido encomendada, por voluntad y precepto del Padre resucitó su cuerpo de entre los muertos. Y con el mismo cuerpo, como el pastor con la oveja, el sacerdote con la oblación, el rey con la púrpura, Dios con el templo, fue llevado a la gloria por el Padre». Hay que preguntar a los que afirman esto qué oveja presentó el pastor al Padre. Pues si le presentó la carne sin alma, ¿qué oveja es ésta, sino tierra sin in-

ac si diceret, Omnis homo. Sic itaque dictum est: *Verbum caro factum est*; ac si diceretur, Verbum homo factum est. Verumtamen isti cum eius solam humanam carnem velint intellegi hominem Christum; non enim negabunt hominem, de quo apertissime dicitur: *Unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus* (1 Tim 2,5); miror quod nolint consentire, propter hanc humanam quomodocumque naturam dici potuisse: *Pater maior me est*; non propter illam de qua dictum est: *Ego et Pater unum sumus*. Quis enim ferat, si quantuscumque homo dicat: Ego et Deus unum sumus? Et quis non accipiat, si homo dicat: Deus maior me est? Quale illud est quod ait beatus Ioannes: *Maior est Deus corde nostro* (1 Io 3,20).

X. 8. Item dicunt: «Is qui voluntate et præcepto Patris totam dispensationem adimplevit, voluntate et præcepto Patris corpus suum a mortuis suscitavit; et cum ipso corpore, ut pastor cum ove, et sacerdos cum oblacione, et rex cum purpura, et Deus cum templo a Patre assumptus est in gloriam». Quærendum est ab eis qui ista dicunt, qualem ovem pastor reportaverit Patri. Si enim caro sine anima est quam reportavit, quid est ovis ista

teligencia, incapaz de dar gracias? Porque la carne sin alma, ¿qué puede?

CAPITULO XI

OBEDIENTE A LA MISIÓN DEL PADRE

9. Asimismo prosiguen y dicen: «El que por voluntad del Padre descendió del cielo y ascendió a él, por voluntad y precepto del Padre está sentado a su derecha, oyendo al Padre decirle: *Siéntate a mi derecha, basta que ponga a tus enemigos de estrado de tus pies*. El que por voluntad y precepto del Padre está sentado a su derecha, por voluntad y precepto del Padre vendrá al final de los tiempos, como lo proclama el Apóstol: *Y el mismo Señor, por mandato, a la voz del arcángel y al son de la trompeta de Dios, bajará del cielo*. El que por voluntad y precepto del Padre vendrá, por voluntad y precepto del Padre juzgará con justicia a todos, y dará a cada uno según su fe y sus obras. El mismo lo ha dicho: *El Padre no juzga a nadie, sino que todo juicio se lo ha entregado al Hijo*. Y en otro lugar: *Según oigo, juzgo, y mi juicio es justo, porque no busco mi voluntad, sino la voluntad del que me ha enviado*. De donde se sigue que también al juzgar antepone el poder del Padre y pospone su divina dignidad y potestad segunda, pues dice: *Venid, benditos de mi Padre*. Luego el Hijo es el juez justo. El honor y la autoridad pertenecen al que juzga, pero las leyes imperiales al Padre. Como la súplica de oficio y el consuelo

nisi terra sine sensu, quæ nec agere gratias potest? Quia sine anima caro quid potest?

XI. 9. Item sequuntur et dicunt: «Is qui voluntate Patris descendit et ascendit, voluntate et præ[691]cepto Patris sedit ad dexteram eius, audiens Patrem sibi dicentem: *Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Ps 109,1). Is qui voluntate et præcepto Patris sedit ad dexteram eius, is voluntate et præcepto Patris in consummatione sæculi venturus est, Apostolo vociferante et dicente: *Et ipse, inquit, Dominus in iussu, in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de caelo* (1 Thess 4,15). Is qui voluntate et præcepto Patris veniet, voluntate et præcepto Patris iudicaturus est totum mundum in æquitate, et redditurus singulis secundum fidem et opera sua; sicut ipse ait, *Pater iudicat neminem, sed omne iudicium Filio dedit*; item: *Sicuti audio, iudico, et iudicium meum verum est; quia non quaero voluntatem meam, sed voluntatem eius qui me misit* (Io 5,22,30). Unde et in iudicando Patris præsentiam præponit, et suam divinam dignitatem et potestatem secundam postponit, dicens: *Venite, benedicti Patris mei* (Mt 25,34). Ergo iustus iudex est Filius; iudicantis vero honor et auctoritas, Patris imperiales leges; sicut et Spiritus sancti officiosa advocatio et consolatio, Unigeniti Dei iusti iudicis

son propios del Espíritu Santo, la dignidad es propia del Unigénito de Dios, justo juez». Nuestra respuesta anterior también es válida para esto. Porque el Hijo sea obediente a la voluntad y precepto del Padre, ni siquiera en los hombres demuestra una naturaleza diversa y desigual, la del padre que manda y la del hijo que obedece. A esto hay que añadir que Cristo no sólo es Dios, por cuya naturaleza es igual al Padre, sino que también es hombre, en virtud de lo cual el Padre es mayor que él, y no sólo es su Padre, sino también su Señor. Pues a esto se refiere aquella profecía: *El Señor me dijo: Tú eres mi Hijo*. Ciertamente en él se da una sustancia inferior, por la que el Padre es mayor y es Señor del que tomó la forma de siervo. Pero en esta forma de la humanidad que asumió, sin perder la forma de la divinidad, haciéndose semejante a los hombres y apareciendo en la condición humana, también se manifestará en el juicio, en el que juzgará a los vivos y a los muertos. Por eso se dijo del Padre que *no juzgará a nadie, sino que todo juicio se lo dio al Hijo*. Porque los impíos verán en Cristo la forma del Hijo del hombre, cuando sean juzgados por él; de ellos está dicho: *Verán al que traspasaron*. Pero, con toda certeza, no verán en el mismo Cristo la forma de Dios, por la que es igual al Padre. Así estaba predicho en la profecía: *Desaparezca el impío, para que no vea la claridad del Señor*. A esto, pues, pertenece lo dicho: *Bienaventurados los de corazón puro, porque ellos verán a Dios*. Por último, está atestiguado con toda claridad en aquel lugar, donde se dice: *Le dio el poder de juzgar, puesto que es el Hijo del*

est dignitas». Iam quæ superius respondimus, etiam adversus ista similiter valent. Quod enim voluntati et præcepto Patris obœdiens est Filius, nec in hominibus demonstrat diversam imparemque naturam, patris præcipientis, et filii obœdientis. Huc accedit quod Christus non tantum Deus est, quæ natura æqualis est Patri; sed etiam homo, quæ natura maior est Pater, cuius etiam non solum Pater, verum et Dominus est. Nam inde est et illud propheticum: *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu* (Ps 2,7). Ibi est quippe inferior substantia qua Pater maior sit, et servi forma cui Dominus sit. Hæc autem forma humanitatis eius, quam manente forma divinitatis accepit, ut in similitudinem hominum fieret et habitu inveniretur ut homo (cf. Phil 2,6-7), in iudicio quoque apparebit, quo vivos et mortuos iudicabit. Ideo dictum est de Patre quod *non iudicabit quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* (Io 5,22). Formam namque in Christo Filii hominis tunc ab eo iudicandi videbunt impii, de quibus dictum est: *Videbunt in quem confixerunt* (Zach 12,10; Io 19,37). Dei vero formam in eodem ipso Christo, quæ æqualis est Patri, utique non videbunt. Unde prophetia præcessit: *Tollatur, impius, ut non videat claritatem Domini* (Is 26,10). Quia et ad hoc pertinet: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Mt 5,8). Denique

hombre. Y no porque es el Hijo de Dios, ya que en cuanto tal tiene la potestad coeterna e idéntica al Padre, sino porque es el Hijo del hombre, que comenzó a existir en el tiempo, para que en el tiempo se le concediera esa potestad. Esto no se dice como si él no se diera tal potestad; es decir, como si la naturaleza divina, que en él existe, no diera esa potestad a su naturaleza humana. No quiera Dios que se crea esto. Pero ¿cómo el Padre hará algo si no es por su Hijo unigénito? Tampoco sin el Espíritu Santo, puesto que las obras de la Trinidad son inseparables. Y ya que el Padre dio la potestad al Hijo, porque es el Hijo del hombre, se la dio por medio de él mismo, pues es el Hijo de Dios, y *todo fue hecho por él, y sin él nada se hizo*. Pero el Hijo atribuye honorífica y convenientemente al Padre lo que también él hace en cuanto Dios, porque es Dios que procede del Padre. Pues él es Dios de Dios; mientras que el Padre es Dios, pero no de Dios.

CAPITULO XII

SENTADO A LA DERECHA DEL PADRE

Afirman: «Oyó al Padre: *Siéntate a mi derecha*, y por eso se sentó a la derecha del Padre», como si esto lo hubiera hecho por mandato paterno y no también por su propia potestad. No cabe la menor duda de que si no lo tomamos en sentido espiritual, el Padre estaría sentado a la izquierda del Hijo. Pero ¿qué es la derecha del Padre sino aquella eterna e inefable felicidad, a la que el Hijo del hombre también llega una vez conseguida la inmortalidad

hoc apertissime testatur, ubi dicit: *Potestatem dedit ei iudicium facere, quoniam Filius hominis est* (Io 5,27). Non ergo quoniam Filius Dei est; nam secundum hoc coeterna illi cum Patre et una eademque potestas est: sed quoniam Filius hominis est, quod esse coepit ex tempore, ut potestas ei daretur in tempore. Quod non ita dicitur, tanquam eam sibi et ipse non dederit, id est, naturæ in se humanæ non dederit potestatem illa quæ in eo natura divina est: absit hoc credere. Quomodo enim aliquid faceret Pater, nisi per unigenitum Filium? Nec sine Spiritu sancto, quia inseparabilia sunt opera Trinitatis. Ac per hoc quod potestatem Filio dedit quoniam Filius [692] hominis est, per eundem ipsum ipsi dedit quoniam Filius Dei est. *Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Io 1,3). Sed honorifice et competenter tribuit Patri quod etiam ipse facit ut Deus; quia de Patre est Deus. Ipse namque Deus est de Deo: Pater autem Deus, sed non de Deo.

XII. «Audiuit», inquit, «a Patre: *Sede ad dexteram meam* (Ps 109,1), et ideo sedit ad dexteram Patris»: tanquam paterna iussione, non etiam sua id fecerit potestate. Hoc quidem nisi spiritualiter acceptum fuerit, Filio Pater ad sinistram erit. Quid est autem Patris dextera, nisi æterna illa ineffa-

de la carne? Porque si pensamos sabia y fielmente, la mano de Dios Padre no se refiere a los rasgos corporales, que no se dan en Dios, sino al poder efectivo, ¿no aplicaremos esto al mismo Unigénito, por quien todo fue hecho? De él afirmó el profeta: *¿Y a quién ha sido revelado el brazo del Señor?* ¿Cómo el Hijo oye al Padre? ¿Cómo el Padre dice muchas palabras a su único Verbo? ¿Cómo habla de modo transitorio al que habla permanentemente? ¿Cómo dice algo temporalmente al que es eterno como El y en el que estaba todo lo que diría en ciertos momentos apropiados? ¿Quién se atreverá a investigar esto? ¿Quién podrá encontrar su solución?¹⁵ Y sin embargo: *Dijo el Señor a mi Señor: Siéntate a mi derecha*. Y porque fue dicho, se hizo. Pues ya existía en el Verbo el que *el Verbo se hizo carne*. Y porque verdaderamente ya existía en el Verbo, antes de que asumiera la carne, por eso se ha realizado con toda eficacia en la carne. Puesto que en el Verbo ya se daba sin tiempo, por eso se verificó en la carne a su tiempo. En esa carne ascendió al cielo el que no había abandonado el cielo, aun cuando descendió del cielo; y en esa carne el que es el brazo del Padre está sentado a la derecha del Padre, y en ella descenderá para juzgar *con voz de mando, a la voz del arcángel y al son de la trompeta de Dios*.

bilisque felicitas, quo pervenit Filius hominis etiam carnis immortalitate percepta? Nam si ita ut manum Dei Patris, non secundum lineamenta corporis quæ in Deo non sunt, sed secundum effectivam virtutem sapienter et fideliter cogitemus, quid intellegemus, nisi ipsum Unigenitum per quem facta sunt omnia? De quo etiam propheta dixit: *Et brachium Domini cui revelatum est* (Is 53,1)? Quomodo autem Filius audit Patrem? Quomodo dicuntur a Patre multa verba unico Verbo? Quomodo transeunter loquitur ei quem stabiliter loquitur? Quomodo aliquid temporaliter ei dicit in quo sibi coeterno iam erat omnia quæ congruis quibusque temporibus dicit? Quis hæc audeat quærere? Quis valeat invenire? Et tamen: *Dixit Dominus Domino meo: Sede ad dexteram meam* (Ps 109,1); et quia dictum est, ideo factum est. Hoc ergo iam erat in Verbo quod *Verbum caro factum est* (Io 1,14). Et quia in Verbo ante carnem iam erat veraciter, ideo in carne completum est efficaciter, quia in Verbo iam erat sine tempore, ideo in carne completum est suo tempore. In qua carne ascendit in cælum, qui de cælo non recessit etiam cum inde descendit; et in qua sedet ad dexteram Patris brachium Patris; et in qua descensus est ad iudicium *in iussu, in voce archangeli, et in tuba Dei* (1 Thess 4,15).

¹⁵ San Agustín, con esos interrogantes tan sugestivos, expresa la incapacidad de la razón humana para explicar la doble generación del Verbo. Sabe que sus oponentes se refugiaban en el texto de Isaías (53,8): *Su generación, ¿quién la contará?*, «para impedir toda profundización de la cuestión y, en definitiva, para disimular la concepción, que negaba que el Hijo hubiese sido engendrado realmente del Padre» (*Arianesimo Latino*, p.672). El Santo lo sabe y, sin embargo, no tiene miedo a inclinarse ante el misterio.

CAPITULO XIII

HIJO DE DIOS E HIJO DEL HOMBRE

Del texto anterior quieren deducir que la potestad del Hijo es menor que la del Padre, porque en él se dice que descenderá *por mandato*. Pero hay que preguntarles: ¿por mandato de quién? Si dijeren que del Padre, volvemos a preguntarles: ¿con qué palabras temporales manda el Padre a su Verbo eterno que descienda del cielo? Pues el mismo mandato de Dios, que se realizará a su tiempo, ya estaba antes de todos los tiempos en el mismo Verbo de Dios. Y si el Hijo de Dios, en cuanto que es Hijo del hombre, descendió del cielo, en cuanto que es el Verbo, él mismo ordenó su descenso del cielo. Pues si el Padre no manda por él, no mandaría por su Verbo, o existiría otro Verbo por medio del cual mandaría al único Verbo. Y me maravillo de que existiendo aquel único Verbo, también existiera otro. Ciertamente, el Padre también ha dicho temporalmente algunas palabras al Hijo, como las que sonaron desde la nube: *Tú eres mi Hijo amado*; pero no, como si por ellas el Hijo unigénito aprendiera algo, sino más bien en cuanto que era conveniente que las oyeran los otros. Y así, también el sonido de estas palabras pasajeras, dirigidas al Hijo, no se produjo sin el Hijo; de lo contrario, no todo hubiera sido hecho por él. Pues ¿acaso, cuando se le ordenó que descendiera del cielo, eran necesarios aquellos sonidos y palabras para que el Hijo conociera la voluntad paterna? Dios no permita que creamos esto. Luego

XIII. Ubi illi minorem volunt videri Filii potestatem, quia *in iussu* dictus est descensus. Sed quærendum est ab eis, iussu cuius. Si Patris, interrogandi sunt iterum, quibus temporalibus verbis iubeat Pater æterno suo Verbo ut descendat de cælo. Siquidem ipsa Dei iussio quæ fiet in tempore suo, iam erat ante omnia tempora in ipso Dei Verbo. Quod si Filius Dei per hoc quod Filius hominis est, descendit de cælo; ergo per hoc quod Verbum est, per ipsum iubetur ut descendat de cælo. Nam si non per ipsum Pater iubet, non ergo Pater per suum Verbum iubet: aut aliud erit Verbum per quod iubeatur unico Verbo. Et miror si iam illud unicum erit, si et aliud erit. Factæ sunt quidem Patris ad Filium quædam etiam temporaliter voces, sicut de nube sonuit: *Tu es Filius meus dilectus* (Mt 3,17), non tamen ut Filius unigenitus per illas aliquid disceret, sed hi potius quos ita oportebat audire. Ac per hoc etiam ille transeuntium verborum sonus non sine Filio factus est Filio: alioquin non omnia per ipsum facta sunt. Sed numquid, cum iubebitur ut descendat de cælo, talibus sonis et vocibus opus erit, quibus Filius paternam noverit voluntatem? Absit hoc

todo aquello que convenía que se hiciera en relación al Hijo, lo hizo el Padre por medio del mismo Hijo; esto es, a él mismo, en cuanto que es el Hijo del hombre y fue hecho entre todo; pero por su medio, pues es el Hijo de Dios, y todo fue hecho por el Padre mediante él. Mas lo que se dijo: *por mandato, a la voz del arcángel*, pretenden que se entienda el mandato del arcángel, como las mismas palabras parecen indicarlo; entonces, ¿qué les falta sino decir que el Hijo unigénito también es inferior a los ángeles, a cuyos mandatos se muestra obediente, si es menor el mandato que el que manda? Por más que lo que se dijo: *por mandato, a la voz del arcángel*, también puede ser entendido de modo que la misma voz del arcángel se tome como que se haga lo ordenado por Dios, es decir, que se entienda al ángel como la trompeta de Dios, que el Señor Dios le manda emitir su voz, que es necesario que la escuche la criatura inferior cuando el Hijo de Dios descienda del cielo. Pues de la misma trompeta se dice en otro lugar: *Porque sonará la trompeta y los muertos resucitarán incorruptibles*.

CAPITULO XIV

JUZGA COMO OYE AL PADRE

El Hijo dijo: *Como oigo, juzgo*. Esta expresión puede entenderse por su sujeción humana, pues es el Hijo del hombre, o por aquella naturaleza inmutable y simple que tiene el Hijo en cuanto que la recibe del Padre. En esta naturaleza no es distinto el oír, ver

cre[693]dere. Quiquid ergo illud erit quod fieri oportebit ad Filium, non faciet Pater nisi per eumdem Filium. Ad ipsum scilicet, quia Filius hominis est et factus est inter omnia. Per ipsum autem, quia Filius Dei est et per illum fiunt a Patre omnia. Si autem quod dictum est: *In iussu, in voce archangeli*; ipsius archangeli iussum volunt intellegi, sicut verba ipsa videntur sonare, quid eis restat, nisi ut Angelis etiam minorem dicant unigenitum Filium, quorum iussis obœdire perhibetur, si iubente minor est cui iubetur? Quamvis quod dictum est: *In iussu, in voce archangeli*, possit etiam sic intellegi, ut ipsa vox archangeli iussu Dei fieri accipiatur, id est, ut angelus qui tuba Dei esse intellegendus est, a Domino Deo iubeatur emittere vocem suam, quod inferiori creaturæ necessarium erit audire, cum Filius Dei descendet de cælo. Ipsa est enim tuba de qua dicit alio loco: *Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti* (1 Cor 15,52).

XIV. Dixit ergo Filius: *Sicut audio, iudico* (1o 5,30), sive ex humana subiectione, quia et Filius hominis est, sive secundum illam incommutabilem simplicemque naturam, quæ sic est Filii, ut tamen ei de Patre sit, in

y ser, sino que el ser es igual al oír y al ver. Así, él recibe el oír y el ver de quien recibe el mismo ser¹⁶. Porque también aquello que se dice en otro lugar: *El Hijo no puede hacer nada por sí mismo, sino que hace lo que ve hacer al Padre*, es mucho más difícil de entender que el texto citado por ellos: *Como oigo, juzgo*. Pues si el Hijo no puede hacer nada, sino lo que ve hacer al Padre, ¿cómo podrá juzgar si no ve al Padre juzgar? Ya que *el Padre no juzga a nadie, porque todo juicio se lo dio al Hijo*. El Hijo juzga, pues ha recibido del Padre no algún juicio, sino todo juicio, y aunque no vea al Padre juzgar, pues éste a nadie juzga. Entonces, ¿cómo *el Hijo no puede hacer nada por sí mismo, sino lo que ve hacer al Padre*, cuando juzga y no ve al Padre juzgar? De todos modos no se dijo: *el Hijo no puede hacer nada por sí mismo*, sino lo que oyere que le ordena el Padre; en cambio, se dijo: *lo que quiere hacer al Padre*. Se fijen en esto, piensen en esto, consideren esto; y, en cuanto sea posible, purifiquen de alguna manera su empeño, pues con sus pensamientos carnales han tramado que la única e idéntica naturaleza de la Trinidad se divida en virtud de la diversidad de sustancias y se ordene por los grados de las potestades. Por eso se dijo que el Hijo no hace nada por sí mismo, puesto que no viene de sí; y, por consiguiente, todo lo que hace es por-

qua natura non est aliud audire, aliud videre, aliud esse; sed quod est esse, hoc audire, hoc videre. Unde ab illo ei est audire et videre, a quo illi est ipsum esse. Nam et illud quod alibi ait: *Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*, multo est ad intellegendum difficultius quam hoc quod isti posuerunt, ubi dixit: *Sicut audio, iudico*. Si enim *non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (Io 5,19), quomodo poterit iudicare, si Patrem non viderit iudicantem? Sed *Pater non iudicat quemquam; omne quippe iudicium dedit Filio* (ib., 22). Iudicat ergo Filius, accepto a Patre, non aliquo, sed omni iudicio; quamvis Patrem non videat iudicantem, quia ille neminem iudicat. Quomodo igitur *non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*, cum iudicet, nec Patrem videat iudicantem? Non enim ait: *Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod audierit Patrem iubentem*; sed: *quod viderit Patrem facientem*. In ista intendant, ista cogitent, ista considerent; et eorum quodam modo, quantum fieri potest, excarnetur intentio, qui carnalibus cogitationibus moliuntur unam Trinitatis eademque naturam et substantiarum separare distantia, et potestatum